
Тульская область 
Муниципальное образование Ясногорский район 

Администрация муниципального образования Ясногорский район 
 
 

Постановление 
 

                    от 24 мая 2021 года                        № 488 
  

Об организации мероприятий по обеспечению условий 
безопасного отдыха населения на водных объектах, 

находящихся на территории муниципального 
образования Ясногорский район, в 2021 году 

Во исполнение Федеральных законов РФ от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера»,  от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 
благополучии населения», от 06.10.2003  № 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации",  в целях 
обеспечения безопасного отдыха людей на водных объектах, расположенных на 
территории муниципального образования Ясногорский район, руководствуясь 
статьей 33 Устава муниципального образования Ясногорский район, 
администрация муниципального образования Ясногорский район 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Определить следующие места массового отдыха населения на водных 
объектах на территории муниципального образования Ясногорский район: 

- пляж «Лесной» на водохранилище р.Осетр в районе д.Бураково в 
границах водоохранной зоны на территории с географическими координатами:   

N54°24’56,47’’,  E37°55’08,26’’, по береговой черте длиной 50 метров и шириной 

20 метров; 
 - пляж «ВолгоДон» на западном берегу Федяшевского пруда, 

расположенный на земельном участке, принадлежащем на праве собственности 
муниципальному образованию Ревякинское, по береговой черте длиной 20 метров 
и шириной 15 метров, расположенном по адресу: Тульская область, Ясногорский 
район, муниципальное образование Ревякинское, в 390 м северо-западнее 
д.Федяшево, ул. Набережная, д.31. 

2. Главе администрации муниципального образования Ревякинское 
Суровой Любови Владимировне: 

- в срок до 01.06.2021 назначить  должностных  лиц, ответственных  за 
обеспечение безопасности отдыха населения на  пляжах «Лесной» и «ВолгоДон». 
Копию нормативного акта о назначении представить в администрацию 
муниципального образования Ясногорский район через сектор по делам 
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации муниципального 
образования Ясногорский район (далее по тексту- сектор по делам ГО и ЧС); 
          - обеспечить содержание зон отдыха населения на водных объектах в 
соответствии с требованиями Правил охраны жизни людей на водных объектах в 
Тульской области, утвержденных     постановлением    администрации   Тульской  
 
 
                                                                   



2 
 
области от 04.04.2006 №164 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на 
водных объектах в Тульской области и Правил пользования водными объектами 
для плавания на маломерных судах в Тульской области»; 
         - совместно с сектором по делам ГО и ЧС администрации муниципального 
образования Ясногорский район подготовить пляжи к эксплуатации по прямому 
назначению в купальный сезон 2021 года в полном соответствии с требованиями 
Правил охраны жизни людей на водных объектах Тульской области; 
        - установить в пределах пляжных зон кабины для переодевания, навесы для 
зашиты от солнечных лучей, туалеты, контейнеры для сбора бытовых отходов; 
       - провести отводы участков акваторий для купания детей и для не умеющих 
плавать с глубиной не более 1,2 метра; 
       - организовать на пляжах спасательные посты с необходимыми 
плавательными средствами, оборудованием, снаряжением; 
     - обеспечить подбор, расстановку и подготовку спасателей, их 
аттестацию в соответствии с действующими нормативными правовыми актами, 
и организовать дежурство спасателей на пляжах для предупреждения 
несчастных случаев с людьми и оказания помощи терпящим бедствие на воде; 
      - режим работы пляжа установить с 09.00 часов до 20.00 часов ежедневно. 

3. Главам администраций муниципального образования Ясногорского 
района: Иваньковское, Ревякинское, Теляковское: 
      -  в период купального сезона организовать работу по недопущению купания 
населения в необорудованных местах, создав дежурные группы из числа 
сотрудников администраций муниципальных образовании, ОМВД России по 
Ясногорскому району, медицинского персонала и общественников; 
      - в срок до 01.06.2021 установить аншлаги о запрещении купания на водных 
объектах, не определенных в качестве мест отдыха.  
           4. Сектору по делам ГО и ЧС администрации муниципального образования   
Ясногорский район ( Моисеев А.А. ): 
      - в срок до 28.06.2021 организовать проведение заседания комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности администрации муниципального образования Ясногорский район по 
вопросу обеспечения безопасного отдыха населения на водных объектах 
Ясногорского района; 
      - оказать методическую помощь администрации муниципального образования 
Ревякинское Ясногорского района по организации  подготовки пляжей к 
купальному сезону 2021 года; 
      - через средства массовой информации информировать население о 
недопущении купания на водных объектах, не утвержденных в качестве мест 
отдыха; 
     - провести комплекс агитационно-пропагандирующих мероприятий по 
недопущению несчастных случаев на воде,  обучению способам оказания помощи 
пострадавшим на воде. 

          5. Рекомендовать ОМВД России по Ясногорскому району (Васькин М.И.), 76 
пожарно-спасательной части 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Тульской 
области (Химанов М.Н.), главам администраций муниципальных образований 
Ясногорского района: Иваньковское, Ревякинское, Теляковское, организовать 
выделение сотрудников  для патрулирований на водоемах Ясногорского района в 
период купального сезона 2021 года. 

 
 



3 
    6. Обнародовать постановление  путем  размещения  на  информационных  
стендах и на официальном сайте муниципального образования Ясногорский 
район в сети «Интернет». 

7. Постановление  вступает в силу со дня   обнародования. 
    8. Контроль за исполнением  настоящего постановления  оставляю за 
собой.   
 
 
 
Глава администрации 
муниципального образования 
Ясногорский район                                                                                     В.В. Мухин 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


